A Lei complementar Nº 123, de 14 de dezembro de 2006, estabelece normas 

gerais relativas ao tratamento diferenciado e favorecido a ser dispensado às 

microempresas e empresas de pequeno porte. Considera-se microempresa a 

empresa que tem, anualmente, receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 

(trezentos e sessenta mil reais), critério também adotado para a categoria do 

SIMPLES4 Nacional (BRASIL, 2006).  

Marca é assunto primordial neste estudo, assim como é importante também a 

definição de marketing. 

3.2 Marketing 

Muitos confundem marketing como método que somente usa publicidade e